

ORÇAMENTO									
Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	GESTOR			PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE			RECURSO
1071915-36	902676/2020	MDR			DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E	CONTRATO DE REPASSE			OGU não-PAC
PROponente / Tomador					Município / UF	Localidade / Endereço	SINAPI 07/2020 SICRO 07/2019	BDI: 24,00%	
Município de Presidente Lucena					PRESIDENTE LUCENA	RUA TRÊS MARTIRES RIO-GRANDENSE	VALORES CONTRATATADOS (R\$)		
Objeto						APELIDO DO EMPREENDIMENTO	REPASSE	CONTRAPARTIDA	INVESTIMENTO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	287.306,00	10.505,34	297.811,34
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR PARCIAL COM BDI	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	CPU	3	PLACA DE OBRA	M2	2,88	370,99	R\$ 460,03	R\$	1.324,89
1.2	CPU	4	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	2640,00	0,45	R\$ 0,56	R\$	1.478,40
1.3	CPU	5	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	5719,90	R\$ 7.092,68	R\$	7.092,68
SUBTOTAL 2									R\$ 9.895,97
2 DRENAGEM									
2.1	SINAPI	90108	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	28,80	4,60	R\$ 5,70	R\$	164,16
2.2	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	3,60	81,80	R\$ 101,43	R\$	365,15
2.3	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	122,76	0,51	R\$ 0,63	R\$	77,34
2.4	SINAPI-I	7761	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	45,00	59,81	R\$ 74,16	R\$	3.337,20
2.5	SINAPI	92809	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	45,00	36,94	R\$ 45,81	R\$	2.061,45
2.6	SINAPI	93378	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	19,55	17,12	R\$ 21,23	R\$	415,05
2.7	SINAPI	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	9,25	0,90	R\$ 1,12	R\$	10,36
2.8	SINAPI	83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	10,00	808,97	R\$ 1.003,12	R\$	10.031,20
SUBTOTAL 3									R\$ 16.461,91
3 PASSEIOS									
3.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	1020,00	0,26	R\$ 0,32	R\$	326,40
3.2	SINAPI-I	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	357,00	28,42	R\$ 35,24	R\$	12.580,68
3.3	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	357,00	6,76	R\$ 8,38	R\$	2.991,66
3.4	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X	M	540,00	37,85	R\$ 46,93	R\$	25.342,20
3.5	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	51,00	86,38	R\$ 107,11	R\$	5.462,61
3.5	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	951,00	47,73	R\$ 59,19	R\$	56.289,69
3.6	CPU	2	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 3CM	M2	69,00	83,94	R\$ 104,09	R\$	7.182,21
SUBTOTAL									R\$ 110.175,45

4			SUB-LEITO, SUB-BASE E BASE						
4.1	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	1611,00	0,66	R\$	0,82	R\$ 1.321,02
4.2	SINAPI	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	241,65	65,35	R\$	81,03	R\$ 19.580,90
4.3	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	8240,26	0,51	R\$	0,63	R\$ 5.191,36
4.4	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	322,20	89,59	R\$	111,09	R\$ 35.793,20
4.5	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10987,00	0,51	R\$	0,63	R\$ 6.921,81
SUBTOTAL									R\$ 68.808,29
5			PAVIMENTAÇÃO						
5.1	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	1611,00	5,92	R\$	7,34	R\$ 11.824,74
5.2	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	1611,00	1,66	R\$	2,06	R\$ 3.318,66
5.3	CPU	1	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M3	80,55	708,49	R\$	878,53	R\$ 70.765,59
5.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	3570,80	0,83	R\$	1,03	R\$ 3.677,92
SUBTOTAL									R\$ 89.586,91
6			SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	60,70	13,02	R\$	16,14	R\$ 979,70
6.2	SICRO	5213440	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO i E SI	UN	3,00	148,19	R\$	183,76	R\$ 551,28
6.3	SICRO	5213851	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO DE LADO DE 0,60 M (E PLACAS DE NOMECLATURA DE RUA)	UN	3,00	250,10	R\$	310,12	R\$ 930,36
6.4	SINAPI	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	94,50	3,60	R\$	4,46	R\$ 421,47
SUBTOTAL									R\$ 2.882,81
TOTAL								R\$	297.811,34


 Cleiton Felipe Pinto
 CREA RS 233591

PRESIDENTE LUCENA, 02 DE OUTUBRO DE 2020